
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 3

DESIGNAR, o Sr. Antonio José Amaral Ferreira, como Conselheiro 
Titular em substituição a Sra. Luiz Maria de Jesus Soares Junior, 
representando o Instituto de Artes do Pará – IAP no Conselho 
Estadual de Promoção de Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR.
DESIGNAR, o Sr. Armando Durval Soares de Brito Neto, 
como Conselheiro Suplente em substituição a Sr. Walter 
Figueredo de Sousa, representando o Instituto de Artes do 
Pará – IAP no Conselho Estadual de Promoção de Políticas da 
Igualdade Racial – CONEPPIR.
DESIGNAR, o Sr. Vanderlei Maciel Pinheiro, como Conselheiro Titular em 
substituição a Sra. Maria Aparecida Barros Cavalcante, representando 
a Superintendência do Patrimônio da União – GRPU no Conselho Estadual 
de Promoção de Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, o Sra. Marli Meireles de Macêdo, como 
Conselheira Suplente em substituição a Sr. Raimundo Araujo 
de Sousa, representando a Superintendência do Patrimônio da 
União – GRPU no Conselho Estadual de Promoção de Políticas da 
Igualdade Racial – CONEPPIR.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347983

PORTARIA N0 063/2012 - DIGEP/SEJUDH         
BELÉM (PA), 29 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°.81736/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVINA MACEDO DOS SANTOS, matrícula 
n0 80845333/2, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pelo cargo de Coordenadora de Proteção dos Direitos dos Povos 
Indígenas e Populações Tradicionais, durante o período de férias 
da titular MARIA JOSÉ RAMOS ABREU, matrícula nº. 57191269/2, 
no período de 01/03/2012 a 30/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
CONCLUSÃO DE SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347978
 PORTARIA N0 062/2012-DIGEP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 27 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo n°. 
2012/35967,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de sindicância. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347935

PORTARIA: 0196/12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
Imar dos Santos Rodrigues             Agente Administrativo    3219135     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
11122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
11122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347768

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/02/2012
Vigência: 01/03/2012 a 31/03/2012
Justifi cativa: Prazo.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 020/2011, para 
conclusão do relatório referente à execução do projeto constante 
no Plano de Trabalho.
Convenio: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, 
ENSINO E EXTENSÃO EM CIÊNCIA
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 347773

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 3/2011
Data de Extinção: 15/03/2012
Justifi cativa: Após 1º termo aditivo, de 53 dias para o 
forneceimento do objeto deste contrato, houve a conclusão 
do certame 2012, por este motivo e conforme clausula 17º do 
contrato nº 03/2011.
Contratado: MEDIA COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Bairro: Coqueiro, Endereço: Q Vinte e Cinco, 20
CEP. 67015-215 - Ananindeua/PA
Email: medialtda@gmail.com
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347780

PORTARIA: 01185/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: aRT.145 da Lei 5.810/94 (Processo 89873 de 
29/02/2012 Mem 098/2012 -CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572180872/SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
(Assistente Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 
06/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 347782

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 4/2011
Data de Extinção: 15/03/2012
Justifi cativa: após 1º termo aditivo publicado houve a conclusão 
do certame 2012, e conforme clausula 17º do contrato nº 
04/2011.
Contratado: AGAL COMERCIO DE GEN. ALIM. E SERV. OBRAS 
CIVIS LTDA - ME
Bairro: Centro, Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Email: AGALLTDA@YAHOO.COM.BR
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347783

PORTARIA: 0119/2012
Objetivo: Participar do Encontro do MOVER, no Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 89097 de 
28/02/2012 _ Mem 027/2012- Gabinete)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (ECONOMISTA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 08/03/2012
541896141/JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA (MONITOR) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347796

PORTARIA: 0120/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE-BENEVIDES.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 81617 de 
23/02/2012 _Mem 0188/2012-UASE BENEVIDES)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Assistente Social) / 3.0 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
10/03/2012
572140424/LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET (Psicologo) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347628

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 405/12 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: CLEA MARIA DE ASSUNÇÃO RIBEIRO
Matrícula: 524441/2 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 27.02.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 406/12 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA DOS SANTOS
Matrícula: 3219780/1 
Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 27.02.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 426/12 DE 01 DE MARÇO DE 2012

Servidor: JOSÉ SILVA SANTOS
Matrícula: 54195600/1 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 12.02.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 427/12 DE 01 DE MARÇO DE 2012

Servidor: JEVERSON DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 54189468/1 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 13.02.2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIAS 
ADMINISTRATIVAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347948
PORTARIA Nº. 412 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994; 
Considerando memorando nº. 059/2011 – SECA de 02 de março de 2011.
Considerando relatórios e instrução funcional; 
Considerando Parecer Jurídico nº. 196/2011-ASJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 015/2012, Processo nº. 017/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94. no intuito de apurar  o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-RJU, 
os servidores: ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº. 54182613/2, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, DANIELA 
DE JESUS MOTA, matrícula nº. 54197154/1, ocupante do 
cargo efetivo de Monitor e KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº. 54180675/2, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 413 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994; 
Considerando memorando nº. 1041/2011 – CIAM de 23 de 
novembro de 2011.
Considerando relatório da situação ocorrida no dia 11/11/11; 
Considerando Parecer Jurídico nº. 585/2011-ASJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 013/2012, Processo nº. 015/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94. no intuito de apurar  o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, os servidores: MARIA APARECIDA BARROS, matrícula nº. 
3216616/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, 
LEIDE CRISTINA PRIST DE ASSIS, matrícula nº. 54195992/1, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo e MARCIO 
WILLAMES PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 54189625/1, 
ocupante do cargo efetivo de Monitor, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

CONTINUA NO CADERNO 4


